北京邮电大学博士研究生短期出国（境）学习交流
资助实施细则

为进一步促进高水平研究型大学建设，加快研究生教育国际化步伐，扎实推动“双一流”建设，经研究，决定实施博士研究生出国（境）学习交流资助专项，鼓励和资助优秀博士研究生出国（境）开展短期学习交流，促进博士研究生参与国际合作与交流，了解学科领域研究的前沿、进展和动态，进一步提高培养质量。
一、申请条件
（一）申请人须政治立场坚定，身心健康。
（二）申请人一般应为二年级及以上的在读博士生。
（三）申请人导师与拟学习交流学校（研究机构）已有良好的合作研究基础；申请人已实质性地参与了相关研究工作，并取得了一定成果，且该研究和申请人的研究方向及学位论文相关。
（四）拟学习交流的学校（研究机构）须为申请人所在学科/领域内一流或知名的学术机构，一般应已和我校签订了合作协议；邀请人一般应具有副教授及以上职称或其他同等职位。
（五）国（境）外学习交流时长一般为一个月左右。
（六）申请人必须征得本人导师同意后方可申请。
（七）申请人应具备用外语自由会话、交流研究的能力。
二、申请流程
（一）申请人提供以下材料：
1、《北京邮电大学博士研究生出国（境）学习交流资助项目申请表》（后附）；
2、国（境）外邀请函；
3、邀请单位和邀请人的情况介绍（不超过800字）；
4、研究内容的详细介绍（包括本人参与工作内容、项目整体进展和已有研究成果等，不超过1500字）；
5、学习交流计划/日程安排；
6、校（院）际合作协议复印件。
（二）申请人经导师、辅导员同意、所在学院（研究院）审核通过后，将相关材料报送至研究生院审批。
三、资助管理
（一）研究生院每月定期发布受理申请资助的通知，审核相关材料后公布资助博士研究生名单。
（二）资助费用包括国际往返机票、生活补贴和在外期间的保险费用。补贴费用根据国别按天发放，上限为30天，具体标准见《北京邮电大学博士研究生出国（境）学习交流生活补贴标准》（后附）。
（三）申请者在完成合作研究项目回校后，须在校内做一次项目研究成果的学术报告并将电子版总结报告提交至研究生院存档，完成后方可报销往返机票。以上工作应在一个月内办结。
（四）参与申请且符合条件的博士研究生在校期间可获得一次资助，对重大项目可予以适当倾斜。
四、其他
（一）参与短期出国（境）学习交流的博士研究生须严格执行事前审批制度，按照学校有关规定办理出国（境）手续。
（二）本细则未列事项，参照《北京邮电大学研究生因公出国（境）管理暂行办法（试行）》及其他有关规定执行。
（三）本细则经研究生院院长办公会议审议通过，自发布之日起实施。

研究生院
2017年4月14日
1

北京邮电大学博士研究生出国（境）学习交流资助申请表
	学号

	姓名

	学院（研究院）

	手机

	电子邮箱

	专业

	导师姓名

	论文题目

	对方国家/地区
	国家/地区，XX市
	邀请机构

	邀请人姓名

	是否是导师或实验室间合作
是□          否□
	是否有合作研究成果
有□（已录用□    修改中□）      无□

	学习交流时间及时长
	自      年    月    日至      年    月    日，共      天

	预算金额

	是否有其他费用来源
	是□   （导师□    合作方□）             否□

	研究内容简介
	说明合作研究项目详情、内容等

	预算金额说明
	说明申请预算金额的计算方式（往返机票、住宿费等）

	导师推荐意见
	请对该项目的学术水平、该学生参加项目的收益等进行审查，提出是否予以补贴的初步意见

                                签字：
年     月    日

	辅导员意见

                                签字：
年     月    日

	学院审批意见

                               主管院长签字（盖章）：
年     月    日

	研究生院意见

                               主管领导签字：
年     月    日

北京邮电大学博士研究生出国（境）学习交流生活补贴标准
                                        单位：外币元/人/天
	序号
	国家和地区
	币种
	金额

	一
	大洋洲

	1
	澳大利亚
	澳元
	56

	2
	新西兰
	新元
	63

	二
	美洲

	3
	美国（一类地区）
	美元
	56

	美国（二类地区）
	美元
	53

	美国（三类地区）
	美元
	43

	4
	加拿大
	加元
	53

	5
	哥伦比亚
	美元
	18

	6
	墨西哥
	美元
	18

	7
	古巴
	美元
	18

	8
	巴西
	美元
	18

	9
	智利
	美元
	18

	10
	哥斯达黎加
	美元
	18

	11
	阿根廷
	美元
	18

	三
	欧洲

	12
	阿尔巴尼亚
	美元
	20

	13
	阿塞拜疆
	美元
	20

	14
	爱尔兰
	欧元
	40

	15
	爱沙尼亚
	美元
	23

	16
	奥地利
	欧元
	40

	17
	白俄罗斯
	美元
	23

	18
	保加利亚
	美元
	23

	19
	比利时
	欧元
	40

	20
	波兰
	美元
	13

	21
	丹麦
	克朗
	283

	22
	德国
	欧元
	40

	23
	俄罗斯
	美元
	31

	24
	法国
	欧元
	40

	25
	芬兰
	欧元
	40

	26
	格鲁吉亚
	美元
	20

	27
	哈萨克斯坦
	美元
	20

	28
	荷兰
	欧元
	40

	29
	塔吉克斯坦
	美元
	20

	30
	吉尔吉斯斯坦
	美元
	20

	31
	捷克
	美元
	20

	32
	克罗地亚
	美元
	20

	33
	拉脱维亚
	美元
	20

	34
	立陶宛
	美元
	20

	35
	罗马尼亚
	美元
	20

	36
	马其顿
	美元
	20

	37
	摩尔多瓦
	美元
	20

	38
	塞尔维亚
	美元
	20

	39
	挪威
	克朗
	326

	40
	葡萄牙
	欧元
	33

	41
	瑞典
	克朗
	400

	42
	瑞士
	瑞朗
	63

	43
	斯洛伐克
	美元
	20

	44
	斯洛文尼亚
	美元
	23

	45
	土库曼斯坦
	美元
	20

	46
	乌克兰
	美元
	23

	47
	乌兹别克
	美元
	20

	48
	西班牙
	欧元
	33

	49
	希腊
	欧元
	33

	50
	匈牙利
	美元
	23

	51
	亚美尼亚
	美元
	20

	52
	意大利
	欧元
	33

	53
	英国（伦敦地区）
	英镑
	36

	英国（其他地区）
	英镑
	31

	54
	冰岛
	欧元
	33

	55
	塞浦路斯
	欧元
	33

	56
	马耳他
	欧元
	33

	57
	卢森堡
	欧元
	40

	四
	亚洲

	58
	韩国
	美元
	43

	59
	日本
	日元
	5000

	60
	泰国
	美元
	18

	61
	阿联酋
	美元
	26

	62
	巴基斯坦
	美元
	18

	63
	朝鲜
	美元
	18

	64
	菲律宾
	美元
	18

	65
	卡塔尔
	美元
	23

	66
	科威特
	美元
	23

	67
	老挝
	美元
	18

	68
	马来西亚
	美元
	18

	69
	蒙古
	美元
	18

	70
	孟加拉
	美元
	18

	71
	缅甸
	美元
	18

	72
	尼泊尔
	美元
	18

	73
	斯里兰卡
	美元
	18

	74
	土耳其
	美元
	18

	75
	新加坡
	新元
	66

	76
	叙利亚
	美元
	18

	77
	也门
	美元
	18

	78
	伊朗
	美元
	18

	79
	以色列
	美元
	30

	80
	印度
	美元
	18

	81
	印度尼西亚
	美元
	18

	82
	约旦
	美元
	18

	83
	越南
	美元
	18

	84
	阿曼
	美元
	18

	85
	巴林
	美元
	18

	86
	柬埔寨
	美元
	18

	87
	黎巴嫩
	美元
	18

	88
	马尔代夫
	美元
	18

	89
	沙特阿拉伯
	美元
	26

	90
	伊拉克
	美元
	18

	91
	文莱
	美元
	18

注：
美国一类地区：康涅狄格、夏威夷、纽约、华盛顿等。
美国二类地区：阿肯色、加利福尼亚、科罗拉多、哥伦比亚特区、佛罗里达、佐治亚、伊利诺斯、马里兰、密执安、内布拉斯加、内华达、北卡罗来纳、俄勒冈、田纳西、德克萨斯、犹他州等。
美国三类地区：宾夕法尼亚、威斯康星等。